
Rio Grande do Sul , 29 de Março de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XV | Nº 3539 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             173 

GABINETE DO PREFEITO, em 27 de março de 2023. 

  

VOLMAR HELMUT KUHN 
Prefeito Municipal. 

  

Publicado por: 
Meda Maria Marx Kuhn 

Código Identificador:52FCCFD1 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARA 

 

DIVISÃO DE ABASTECIMENTO - COMPRAS E 

LICITAÇÕES 

DISPENSA N° 053/2023 

 

Processo n° 2730/2023 – Ratifico a dispensa de licitação para 

Contratação da empresa SOLUÇÕES INTEGRADAS VERDES 

VALES LTDA, para manutenção do veículo patrola 

MR/JOHNDEERE de placas JBR3J26 de uso da Secretaria de Saúde 

ao qual se encontra no período de garantia, com amparo no artigo 24, 

inciso XVII da Lei n°8.666/93. 

  

Taquara, 28 de março de 2023. 
  

SIRLEI TERESINHA BERNARDES DA SILVEIRA  

Prefeita Municipal 

Publicado por: 
Régia Lawrenz 

Código Identificador:BAD01BEE 

 
DIVISÃO DE ABASTECIMENTO - COMPRAS E 

LICITAÇÕES 

AVISO DE COTAÇÃO PEDIDO 1101/2023 

 

Considerando a necessidade de CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL 

DE SERVIÇO DE CALCETEIRO PELO PRAZO DE 06 MESES, 

SOLICITO a publicação no Diário Oficial dos Municípios- DOM. 

Sendo assim, os interessados podem enviar e-mail para 

compras04@taquara.rs.gov.br solicitando o termo de referência até as 

12 horas de 29/03/2023. Posteriormente, as empresas interessadas 

deverão enviar os seguintes documentos a fins de não serem 

desclassificadas, sendo: Certidão de Débitos Relativos a Créditos 

Tributários Federais e à Dívida Ativa da União; Certidão Negativa de 

débitos para com a Fazenda Estadual do domicílio da sede da licitante; 

Certidão Negativa de débitos para com a Fazenda Municipal do 

domicílio da sede da licitante; Certificado de Regularidade do FGTS 

(CRF)perante o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço; Prova de 

inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, 

mediante a apresentação de Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas 

- CNDT, nos termos do Título VII - A da Consolidação das Leis do 

Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei no 5.452, de 1º de maio de 1943, 

na aplicação da Lei n° 12.440 de 7 de julho de 2011. 

  

Setor de Compras e Licitações 

Fone: 51-35419200 ramal 207 

Prefeitura Municipal de Taquara/RS  

Publicado por: 
Régia Lawrenz 

Código Identificador:662DA334 

 
DIVISÃO DE ABASTECIMENTO - COMPRAS E 

LICITAÇÕES 

DISPENSA N° 054/2023 

 

Processo n° 2388/2023 – Ratifico a dispensa de licitação para 

Contratação do SENAC- Serviço Nacional de Aprendizagem 

Comercial para execução das oficinas de inclusão digital Mídia 

Jovem, na execução do convênio FPE n° 2939/2022, firmado entre a 

Secretaria de Igualdade, Cidadania, Direitos Humanos e Assistência 

Social e Município de Taquara, com amparo no artigo 24, inciso XIII 

da Lei n°8.666/93 e parecer jurídico 331/2023. 

  

Taquara, 28 de março de 2023. 
  

SIRLEI TERESINHA BERNARDES DA SILVEIRA 
Prefeita Municipal 

  

Publicado por: 
Régia Lawrenz 

Código Identificador:4466DA1E 

 
DIVISÃO DE ABASTECIMENTO - COMPRAS E 

LICITAÇÕES 

REGISTRO DE PREÇOS – PREGÃO N° 028/2022 

 

REGISTRO DE PREÇOS – PREGÃO N° 028/2023 
  

O Município de Taquara/RS torna público o resultado final da 

licitação supramencionada, referente ao REGISTRO DE PREÇOS, 

para aquisição, de forma parcelada, de itens de EXTRAÇÃO 

MINERAL (pó, base, britas e rachão), a contar de 28 de março de 

2023, cujos preços unitários serão divulgados na Internet, tendo sido 

firmada a Ata de Registro de Preços nº 014/2023, com a empresa 

MINEROPAR COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO 

LTDA. 

Taquara, 28 de março de 2023. 

  

SIRLEI TERESINHA BERNARDES DA SILVEIRA 
Prefeita Municipal  

Publicado por: 
Jessica Dias Simao 

Código Identificador:187A4DAF 

 
DIVISÃO DE ABASTECIMENTO - COMPRAS E 

LICITAÇÕES 

SÚMULA DO ACORDO DE COOPERAÇÃO N° 001/2023 

 

ACORDO DE COOPERAÇÃO N° 001/2023 
PROCESSO N°: 1679/2023 

PARTES:  
MUNICÍPIO DE TAQUARA/RS 

FACULDADES INTEGRADAS DE TAQUARA - FACCAT  

OBJETO: Encaminhamento de pacientes para tratamento 

fisioterapêutico ambulatorial na Clínica de Ensino de Fisioterapia - 

CEFISIO FACCAT 

VIGÊNCIA: O Termo de Acordo terá vigência de 60 (sessenta) 

meses, a contar de 01/03/2023. 

ASSINATURAS: 
SIRLEI TERESINHA BERNARDES DA SILVEIRA 

DELMAR HENRIQUE BACKES 

DATA DE ASSINATURA: 01/03/2023 

  

SEÇÃO DE LICITAÇÕES 

Publicado por: 
Diovana Gerhard 

Código Identificador:6540FFF8 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA 

 

SECRETARIA DE POLÍTICAS ESTRUTURANTES E 

ZELADORIA 

AVISO DE LICITAÇÃO - CREDENCIAMENTO 

 

O Prefeito de Tenente Portela/RS, no uso de suas atribuições legais e 

de conformidade com a Constituição Federal, em especial o art. 196 e 

seguintes, as leis N.º 8.666/93 e 8.883/94 e alterações e demais 

legislações aplicáveis, torna público para conhecimento dos 

interessados que através da Comissão Permanente de Licitações 

nomeada pela Portaria 1076 de 06 de dezembro de 2022, receberá as 

inscrições para o processo de CREDENCIAMENTO DE PESSOAS 

JURÍDICAS, com base no que segue: 

  

Processo Licitatório Nº 34/2023 

Chamamento/Credenciamento Nº 02/2023  



Rio Grande do Sul , 29 de Março de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XV | Nº 3539 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             174 

Data da Sessão: 14/04/2023 

Hora da Sessão: 9h – Horário de Brasília 

  

Início de recebimento dos envelopes de credenciamento dia 

29/03/2023, às 9:00 horas - Horário de Brasília 

Primeira Sessão dia 14/04/2023, às 9:00 horas – Horário de Brasília 

  

O credenciamento permanecerá aberto para novos interessados 

durante todo o prazo de sua vigência. 

  

Objeto da Licitação: Credenciamento de empresas prestadoras de 

serviço e de mão de obra para calçamento e remendo de calçamento. 

  

Informamos que a íntegra do Edital encontra-se disponível no 

endereço supra citado, bem como no site da Prefeitura Municipal de 

Tenente Portela – www.tenenteportela.rs.gov.br – Licitações. 

  

Tenente Portela/RS, 28 de março de 2023. 

  

LEONIDAS BALESTRIN – 
Prefeito Municipal em Exercício 

  

Publicado por: 
Beatris Bernardete Pandolfo Debortolli 

Código Identificador:F5A8D65C 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA 

 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 

TURISMO, DESPORTO E LAZER  

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 019/2023 

 

Aviso de Homologação de Inexigibilidade de Licitação. 

Fundamento: Art. 25, caput e inciso I, da Lei Federal nº 8.666/93 

Processo Licitatório: n° 148/2023 

Contratado: Zanela Eventos Ltda 

CNPJ: 11.410.064/0001-87 

Objeto: Contratação de empresa especializada para realização da 1º 

Etapa do Campeonato Litoral Norte de Motocross 2023, que será 

realizado no dia 01 de abril das 15hs às 17 hs e dia 02 de Abril das 

8:30 hs às 17:30hs do decorrente ano, no morro da saibreira. 

Valor: R$ 20.000,00 (vinte mil reais). 

  

ALUÍSIO CURTINOVE TEIXEIRA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Pedro Henrique Titoni Reis 

Código Identificador:71E5204D 

 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 

TURISMO, DESPORTO E LAZER  

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 021/2023 

 

Aviso de Homologação de Inexigibilidade de Licitação. 

Fundamento: Art. 25, caput e inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93. 

Processo Licitatório: n° 156/2023 

Contratado: Escola de Aventura Trilhas do Sul Ltda. 

CNPJ: 21.498.198/0001-55. 

Objeto: Contratação de empresa especializada em treinamento de 

Líderes em Turismo de Aventura com 150 horas aulas, para o número 

máximo de 10 (dez) inscritos. 

Valor: R$ 20.900,00 (vinte mil e novecentos reais). 

Homologação: 29/03/2023 

  

ALUÍSIO CURTINOVE TEIXEIRA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Pedro Henrique Titoni Reis 

Código Identificador:6E5E2CBD 

 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 

TURISMO, DESPORTO E LAZER  

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 020/2023 

 

Aviso de Homologação de Inexigibilidade de Licitação. 

Fundamento: Art. 25, caput e inciso III, da Lei Federal nº 8.666/93. 

Processo Licitatório: n° 154/2023 

Contratado: Joel De Quadros Amaral. 

CNPJ: 48.047.038/0001-46. 

Objeto: Contratação do musico Joel Amaral para Show musical para o 

encerramento do mês alusivo aos 35 anos de emancipação política do 

município, a ser realizado no dia 23 de abril de 2023, a partir das 

19hrs e duração de aproximadamente 2 horas, na praça Alcides Josué. 

Valor: R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais). 

Homologação: 29/03/2023 

  

ALUÍSIO CURTINOVE TEIXEIRA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Pedro Henrique Titoni Reis 

Código Identificador:1030D4A0 

 
SECRETARIA MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E 

PLANEJAMENTO 

AVISO DE LICITAÇÃO EDITAL DE CONCORRÊNCIA Nº 

002/2023 

 

O município de Terra de Areia – RS torna público que fará realizar a 

seguinte licitação na modalidade Concorrência nº 002/2023. Objeto: 

Concessão de espaço público para empresas interessadas na instalação 

de relógio em local público indicado pelo Executivo Municipal, 

conforme Lei Municipal nº 2.691, de 05 de outubro de 2022. Data 

abertura: 28/04/2023, horário e local: às 14:00 horas, na Prefeitura 

Municipal de Terra de Areia. Maiores informações poderão ser 

obtidas no setor de Licitações da Prefeitura no horário de expediente 

das 08h00min às 11h30min e das 13h30min às 18h00min, ou pelo 

telefone (51) 3666-1285 e e-mail: licitacoes@terradeareia.rs.gov.br   

  

ALUÍSIO CURTINOVE TEIXEIRA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Thaís Machado 

Código Identificador:B4DA47A3 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 022/2023 

 

Aviso de Homologação de Inexigibilidade de Licitação. 

Fundamento: Art. 25, caput e inciso II, combinado com Art. 13 da Lei 

Federal nº 8.666/93 

Processo Licitatório: n° 156/2022 

Contratado: Instituto Educacional Essência do Saber Ltda 

CNPJ: 17.517.449/0001-24 

Objeto: Contratação de Plataforma em ambiente web com formação 

tecnológica e pedagógica de forma continuada, das equipes docentes e 

funcionários para que tenham fluência no usos de ferramentas digitais 

e modernas, atualizadas, eficientes e criativas com essas tecnologias 

digitais de informação e comunicação, contemplando a 

disponibilização de plataforma em ambiente web responsiva, com 

ambiente virtual de aprendizagem, 24 horas por dia, 07 (sete) dias por 

semana, com as ações de implantação, configuração, suporte aos 

usuários, treinamento operacional e prestação de serviços de 

manutenção adaptativa, corretiva e evolutiva de software, pelo valor 

de R$ 15.000,00 (quinze mil reais) mensais, pelo período de 12 meses, 

tendo início em 29 de março de 2023. 

Homologação: 28/03/2023. 

  

OSVALDO DE MATTOS SOBRINHO 
Prefeito Municipal em Exercício 

Publicado por: 
Patricia Espindula Reis 

Código Identificador:380EBB67 

 


